
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.168

SUMÁRIO
    Página

DECRETO Nº 941, DE 2 DE JANEIRO DE 2015.

Altera o Decreto 848, de 27 de agosto de 2014, 
que dispõe sobre a estrutura organizacional 
e a denominação, simbologia e quantitativo 
dos cargos de provimento em comissão do 
Gabinete do Prefeito, na forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no art. 5º e Anexo I da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 

D E C R E T A :

Art. 1º É acrescido o subitem 1.4 – “Chefia do Gabinete 
de Segurança Institucional” ao art. 1º do Decreto 848, de 27 de 
agosto de 2014.

Art. 2º É acrescido um cargo de provimento em comissão 
com a nomenclatura “Chefe do Gabinete de Segurança 
Institucional” e simbologia DAS-1, ao Anexo Único do Decreto 848, 
de 27 de agosto de 2014.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palmas, 2 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1446 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e IV, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014,  e Parecer 
PGM/SUAD nº 2.640/2014, constante nos autos do Processo nº 
2014058561, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, para 
exercerem o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 40h, lotados 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no período de 
1 (um) ano, a partir de 1º de janeiro de 2015:

 Atos do Poder Executivo

ELENISE BEZERRA DE ALMEIDA TERRA;
IVONE MARIA DA SILVA LOPES;
MARILENE ALMEIDA FONSECA REIS;
PEROLINA BARBOSA DA ROCHA.

Palmas, 23 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1447- PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora VALDEZIA APARECIDA SILVA, 
matrícula 142651, Auxiliar de Serviços Gerais, integrante do 
quadro de pessoal efetivo deste Município para o Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região – Seção Judiciário do Estado do 
Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento total 
ao cedente, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica. 

Palmas, 24 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1448 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora ROSA MARIA RODRIGUES, 
matrícula 164991, Contador, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município para a Prefeitura Municipal de Goiânia, 
Estado de Goiás, com ônus para órgão requisitante, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 24 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1449 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

MANTER

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............3
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

a cessão do servidor ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA, 
matrícula 158901, Agente do Tesouro Municipal, integrante do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2015, com ônus para o órgão requisitante, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 
Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e 
jurídica. 

Palmas, 24 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1450 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 e parecer 
SMAJ/PGM/SUAD/N° 1628 e 2081/2014, constante no Processo 
2014037751, resolve

NOMEAR 

MARIA GRACIELY ALVES DE MOURA, em caráter 
efetivo, aprovada no Concurso Público homologado através do 
Decreto nº 152, de 22 de julho de 2010, para exercerem o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, classificação nº 1564, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 29 de dezembro de 2014.

Palmas, 29 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1451 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 e parecer 
SMAJ/PGM/SUAD/N° 1822 e 2071/2014, constante no Processo 
nº 2014039655, resolve

NOMEAR 

MARCONIO FERREIRA DE MOURA, em caráter efetivo, 
aprovado no Concurso Público homologado através do Decreto nº 
152, de 22 de julho de 2010, para exercerem o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, classificação nº 1576, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 29 de 
dezembro de 2014.

Palmas, 29 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1453 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora FERNANDA SOUSA SILVA 
matrícula 333891, Assistente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município para o Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região – Seção Judiciário do Estado do 
Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento total 
ao cedente, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica. 

Palmas, 30 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1455 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR, a pedido, 

VALÉRIA HOLLUNDER, do cargo de Superintendente de 
Obras - DAS-2, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, partir de 26 de dezembro de 2014.  

Palmas, 30 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0001 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR 

GLAYDSON RANYERE ALVES BARBOSA, do cargo de 
Assessor Especial de Representação em Brasília - DAS-2, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
partir de 1º de janeiro de 2015.  

Palmas, 2 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 0002 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

GLAYDSON RANYERE ALVES BARBOSA, no cargo 
de Chefe do Gabinete de Segurança Institucional – DAS-1, no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 1° de janeiro de 2015.

Palmas, 2 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD Nº 1680, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, resolve:

DISPENSAR, 

SIMONNI ELIAS FURTADO LEITE PRADO, matrícula 
nº 413000959, da Função Gratificada - FG, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 17 de outubro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 18 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/Nº 1681, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, Processo Administrativo nº 2014056365, 
resolve:

EXONERAR, a pedido,

JOLELIA SOARES NEVES SANTIAGO do cargo 
Professor – PII 40 horas, estatutário, matrícula nº 413018120, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 13 de 
novembro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 18 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1683/2014, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1663, de 15 de dezembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.159, de 18 
de dezembro de 2014, do servidor JÚLIO JOSÉ GIANCURSI.

Onde se Lê:  a partir de 10 de dezembro de 2014.

Leia-se: a partir de 26 de novembro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 19 dias do mês de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1684/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,   

o DESPACHO/Nº 162/2014/SEMAD, de 15 de dezembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.159 de 
18 de dezembro de 2014, que concedeu Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, ao servidor KAIO MAZILLES DANTAS DE 
MEDEIROS SANTOS.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 19 de dezembro de 2014.

           
WANDERSON RICARDO MENDES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1685/GAB, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública provisoriamente, da Secretaria Municipal 
da Saúde para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
o servidor ADAILTON GOMES BASTOS, Vigia, matrícula nº 
260141, efetivo, a partir de 16/12/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/12/2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 22 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1686/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TORNAR SEM EFEITO,

a PORTARIA/SEMAD Nº 1667/2014, de 18 de dezembro 
de 2014, que exonerou a servidora: ELIETH CARVALHO DOS 
SANTOS, Assistente de Gabinete II (DAS 9), publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1.161, de 22 de dezembro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/ Nº 1688, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas 
por meio do art. nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 
combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de dezembro de 
2014; e, em consonância com o disposto no § 1º do art. 13 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, Processo nº 
2014062938

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR até o dia 6 de fevereiro de 2015, 
o prazo para o candidato ÍCARO CIPRIANO DO CARMO, tomar 
posse no cargo de Técnico Eletricista, em que foi nomeado (a) por 
meio do Ato nº 1390 – NM, de 9 de dezembro de 2014 – publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.152, em 9 de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 29 dias do mês de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD Nº 1689/2014, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de dezembro 
de 2014, resolve

EXONERAR, 

OSIRES ALVES DE OLIVEIRA, matricula 137431, do 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Setorial de Informática 
(DAS-7), lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 
22 de agosto de 2014. 

Palmas, 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/Nº 1690, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, Processo Administrativo nº 2014061795, 
resolve:

EXONERAR, a pedido,

CAIO CESAR SIQUEIRA FORMIGA do cargo Médico, 
estatutário, matrícula nº 413017404, lotado (a) na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 10 de dezembro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/GAB Nº 1691, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014 e OFÍCIO Nº 3361/GAB/SEMED, de 10 de 
dezembro de 2014, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora JEANE DA SILVA, 
Professor PII - 40 horas, matrícula 413020350, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 04 de dezembro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 29 dias do mês de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1692/GAB-SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social para a Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o servidor MANOCEYS TEIXEIRA RAMOS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 413019512, efetivo, a partir de 
16/12/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/12/2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1693/GAB-SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, Ofício nº 1649/2014 resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública provisoriamente, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, o servidor GLAISSON DOS SANTOS CARDEAL, 
Motorista, matrícula nº 299581, efetivo, a partir de 30/12/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 30/12/2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/GAB Nº 1698, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014 e OFÍCIO Nº 3445/2014/SESAU/GAB/DIGET, 
de 19 de dezembro de 2014, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do servidor ANTENOR FAUSTINO 
MARQUES JUNIOR, Odontólogo, matrícula 413011407, lotado 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 22 de dezembro 
de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 30 dias do mês de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2014062247
INTERESSADO: SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MATRÍCULA: 252021
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO Nº 187/SEMAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do que 
dispõe a Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
que institui o Estatuto dos servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta dos Poderes do Município;
RESOLVE:
Declarar a VACÂNCIA do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
a partir de 15 de dezembro de 2014, com base no que consta do 
processo nº 2014062247 por haver o (a) titular SELMA MARIA 
MARTINS DE CARVALHO, matricula nº 252021, tomado posse 
em cargo público, inacumulável, nesta Municipalidade.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 29 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2014057445
INTERESSADO: SIMONE MARTINS MANDUCA
CARGO: PROFESSOR PII 20 HORAS
MATRÍCULA: 324281
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 194 /2014/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 

1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 02 (dois) ano, a iniciar em de 23/12/2014 a 22/12/2016.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 30 dias de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Designa Pregoeiros e equipes de apoio 
para os pregões sob a subordinação da 
Superintendência de Compras e Licitações.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 3º, inciso I, 
do Decreto Municipal nº 931, de 12 de dezembro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os pregoeiros e equipes de apoio 
para as licitações na modalidade pregão, forma presencial e 
eletrônica, de responsabilidade da Superintendência de Compras 
e Licitações: 

I – Pregoeiros:

a) Andria Moreira Barreira;

b) Antonia Vanier Tavares da Silva;

c) Denilson Alves Maciel;

d) Eneas Ribeiro Neto;

e) Glicimeire de Amorim Próspero;

f) Livia Alves Oliveira;

g) Osvaldo Lopes de Carvalho.

II – Equipe de Apoio:

a) Belziram José de Sousa;

b) Edna da Silva Mourão;

c) Gláucia Bastos da Silva;

d) Hildegardis Mendes de Araújo;

e) Luzimara de Oliveira Negre Avelino;

f) Maria Helena Gusmão Alves;

g) Ronaldo Silva Carneiro.

Art. 2º - Os servidores realizarão as atividades designadas 
sem prejuízo das atribuições de seus respectivos cargos ou 
funções, na forma da legislação pertinente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a PORTARIA Nº 001, 18 de fevereiro de 2014.

Palmas, 02 de janeiro de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 245/2014

Processo nº 2014052399. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: Registro de preços visando a futura contratação 
de empresa(s) especializada para obtenção de licença ambiental 
das unidades de saúde, Empresa Vencedora: AMBIENGER 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.358.829/0001-87, 
Item 01, Valor Global R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos 
reais), valor do m2: 2,82(dois reais e oitenta e dois centavos). Data 
da Realização do Certame: 11/12/2014.

Palmas - TO, 29 de dezembro de 2014.

Eneas Ribeiro Neto 
Pregoeiro

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS - IRP 013/2014

PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto visa à futura contratação 
de empresa especializada em fornecimento de carimbos, processo 
nº 2014056546, de interesse da Secretária Municipal de Finanças. 
Os órgãos e entidades interessados poderão examinar o Termo 
de Referência na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso do 
prédio do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
- PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, pelo fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com. Eventual concordância com o objeto a 
ser licitado deverá ser confirmada junto a Superintendência de 
Compras e Licitações até o dia 06/01/2015.

Palmas-TO aos, 30 dias do mês de Dezembro de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS - IRP 102/2014

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto visa à futura contratação 
de empresa para fornecimento de computadores e periféricos, 
processo nº 2014028450, de interesse da Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil. Os órgãos e entidades interessados 
poderão examinar o Termo de Referência na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra Quadra 802 Sul, Av. NS-02, 
APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência 
de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com. Eventual 
concordância com o objeto a ser licitado deverá ser confirmada 
junto a Superintendência de Compras e Licitações até o dia 
06/01/2015.

Palmas-TO aos, 30 dias do mês de Dezembro de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS - IRP 103/2014

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto visa à futura contratação 
de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços no 
fornecimento de coffee break, processo nº 2014055464, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde-FMS. Os órgãos e 
entidades interessados poderão examinar o Termo de Referência 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Superintendência de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, pelo fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@
gmail.com. Eventual concordância com o objeto a ser licitado 
deverá ser confirmada junto a Superintendência de Compras e 
Licitações até o dia 06/01/2015.

Palmas-TO aos, 30 dias do mês de Dezembro de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

 Secretaria da Educação

TERMO DE SUSPENSÃO 
DE CONTRATO PROCESSO: Nº 2014059166

Modalidade de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM
Tipo de Licitação: CONVITE
Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. 
Josimo Tavares, no uso de suas atribuições, e conforme consta nos 
autos do processo nº 2014059166, encaminhado pela Comissão 
Permanente de Licitação, em especial, quando o teor da Ata de 
Abertura e Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados, 
constando a empresa vencedora do certame, celebra de comum 
acordo com a empresa a suspensão temporária da execução do 
contrato aquisição dos bens de capital, firmado com a empresa 
PAPELARIA IMPERIAL EIRELI ME CNPJ: 15.410.879/0001-17 
Contrato nº 035/2014, processo licitatório do CONVITE nº 

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 301, de 30 de dezembro de 2014.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICA, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV da lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto nº. 01 de 01 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR – os servidores abaixo relacionados, 
para autenticar as cópias da documentação dos servidores 
da SEISP, bem como daqueles que forem fazer contratos de 
pessoal por tempo determinado de caráter temporário com esta 
Municipalidade, com lotação nesta Secretaria.

EDIVAN BEZERRA MARTINS – matricula: 153921
JACKSON SANTOS – matricula: 259201

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Interino de infraestrutura e Serviços Públicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 782/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 15 
de dezembro de 2014;

Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 525

ADOJHONES F DA SILVA SANTOS Médico

TAYNARA GUIMARAES SILVA Médico

Diretoria de Vigilância em Saúde – 180.1.7 na Dotação 
Orçamentária código nº 527

MAYARA BOLENTINI VIANA CAMELO Enfermeiro

TAISA SOUZA RIBEIRO Enfermeiro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 17 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 783/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 16 
de dezembro de 2014;

U.S.F 806 Sul – 32.05.01.04 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO Auxiliar de Consultório Dentário

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

U.S.F Morada do Sul – 32.05.01.31 na Dotação Orçamentária 
código nº 521

FILIPE DA SILVA ALMEIDA Odontólogo

Art. 3º Designar o mesmo para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação Orçamentária código nº 525

KARLA PATRICIA CARVALHO NOLETO Médico

Centro de Controle de Zoonoses – 32.06.01.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 527

TAISA TAVARES DOS SANTOS Médico Veterinário

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 17 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 785/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. Loiane Moreno Vieira – 
32.05.01.37 na Dotação Orçamentária código nº 521, o(a) 
servidor(a) municipal WILSES DE SOUSA TAPAJOS, ocupante 
do cargo efetivo de Médico, matrícula funcional nº 413.020.819.

Art. 2º Designar o mesmo para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 786/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Morada do Sol para U.S.F. 
Eugênio Pinheiro da Silva – 32.05.01.19 na Dotação Orçamentária 
código nº 521, o(a) servidor(a) municipal ANTENOR FAUSTINO 
MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo contratual de Odontólogo, 
matrícula funcional nº 413.011.407.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 – DSG

010/2014, tendo em vista que o processo licitatório se trata de 
uma repetição, que ocorreu próximo ao término do ano letivo no 
período de férias escolares e recesso da empresa vencedora do 
certame, e a empresa se compromete em fornecer os produtos 
com a mesma especificação do contrato bem como os valores 
da proposta vencedora, solicitamos a suspensão temporária da 
execução do contrato a partir do dia 26/12/2014.

Palmas/TO – 31 de Dezembro de 2014

Cleudemar Abreu Lopes
Presidente da ACE

Contratante

Papelaria Imperial Eirele - Me
Contratada



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 787/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, a partir desta data;

U.S.F Laurides Lima Milhomem – 32.05.01.26 na Dotação 
Orçamentária código nº 521

MARCO ANTONIO FURTADO Odontólogo

Art. 2º Designar o mesmo para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

U.S.F 603 Norte – 32.05.01.16 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

CRISTHIANE VITOR SILVA VILELA Médico

Art. 3º Designar o mesmo para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

U.S.F Alto Bonito – 32.05.01.18 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

VANILCE KUNDE FERREIRA MAGALHAES Técnico em Enfermagem

Art. 4º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Diretoria de Urgência e Emergência – 180.1.5 na Dotação 
Orçamentária código nº 525

ELIZA RODRIGUES DE SOUSA Médico

Núcleo de Assistência Henfil – 32.05.02.10 na Dotação 
Orçamentária código nº 522

ANA PAULA VANZELLA HALMENSHLAGER Médico

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 788/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, a partir desta data;

U.S.F 405 Norte – 32.05.01.35 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

SILMARA COSTA CUNHA DINIZ Enfermeiro

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na Dotação Orçamentária código 
nº 522

MARIA DA PAIXAO RODRIGUES DE SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 – DSG

PORTARIA N.º 789/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Consultas 
Especializadas de Palmas para  U.S.F Morada do Sol – 32.05.01.31 
na Dotação Orçamentária código nº 521, o(a) servidor(a) municipal 
ELDA ALVES DE  ALMEIDA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 256.051, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 790/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta data;

Da Diretoria de Gestão no Trabalho para U.S.F. Eugênio Pinheiro 
da Silva – 32.05.01.19 na Dotação Orçamentária código nº 521

EDNA GOMES BARBOSA Técnico em enfermagem

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Da Diretoria de Regulação, Controle e Avaliação para U.S.F. 1004 
Sul – 32.05.01.05 na Dotação Orçamentária código nº 521

SANDRA SHIRATSU Odontólogo

Art. 3º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Da Diretoria de Vigilância em Saúde para Centro de Consultas 
Especializadas de Palmas – 32.05.02.04 na Dotação Orçamentária 
código nº 522

DIONE CAVALCANTE LUNA DOS SANTOS Enfermeiro

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.168 - SEXTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 791/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Atenção Psicossocial-CAPS 
II – 32.05.02.03 na Dotação Orçamentária código nº 523, o(a) 
servidor(a) municipal NICELIO VEIGA MORAES DE SANTANA, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 
413.020.817.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 792/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F José Lúcio de Carvalho – 
32.05.01.36 na Dotação Orçamentária código nº 521, o(a) 
servidor(a) municipal IRIAN ALVES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de dezembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 - DSG

PORTARIA N.º 793/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 14 (quatorze) dias de 
férias do servidor RICARDO DE OLIVEIRA LOTZE, matrícula 
funcional 329.761, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, 
marcada para 02 a 31 de janeiro de 2015, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 – DSG

PORTARIA N.º 794/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias de férias do 
servidor público municipal WILSON AIRES BOREM, matrícula 
funcional nº 140.521, Assistente Administrativo, relativamente ao 
período aquisitivo de 2012/2013, a serem usufruvídas no período 
de 05 a 19 de janeiro de 2015, suspensas em razão de extrema 
necessidade de serviços pela Portaria nº 770/2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2014.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

ATO Nº 1392 – DSG

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 446/2014

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ARINEU ROBERTO RODRIGUES
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à locação de 1 
(um) imóvel comercial localizado na ACSV-NO 72, AV:LO 14, 
com área construída de 383,29m², consoante as condições e 
especificações expressas no processo nº. 2014057314 e demais 
normas legais.
VALOR: O valor total da locação é de R$ 93.600,00 (Noventa 
e três mil e seiscentos reais) divididas em valor mensal de R$ 
2.600,00(dois mil e seiscentos reais), cujo pagamento será 
efetuado ate o 30º (trigésimo) dia subsequente á locação do mês.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 36 (trinta seis) 
meses a partir da assinatura do presente termo contratual, 
podendo ser prorrogado nos limites previstos na Lei.  N° 8666/93.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014057314, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.5800.08.244. 
0302.6023, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 
001090-199.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, neste ato representado 
pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Interino, o 
senhor Tiago de Paula Andrino, e por outro lado o senhor Arineu 
Roberto Rodrigues.
AUTORIZAÇÃO N° 459/2014 - GGG.
DATA DE ASSINATURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
- Capital do Estado do Tocantins, no dia 29 de dezembro de 2014.


		2015-01-02T16:10:15-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




